
 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har  18 medlemsforeninger, der repræsenterer 79 patientforeninger og 870.000 
medlemmer:  Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn Foreningen, Lungeforeningen, Psoriasisforeningen, Dansk Epilepsiforening, Dansk Fibromyalgi-
Forening, Diabetesforeningen, Gigtforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen af polio-, trafik- og ulykkesskadede (PTU), Landsforeningen 
mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Scleroseforeningen og Sjældne Diagnoser. 
 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar vedr. udkast til ny bekendtgørelse for 9 sundhedsfaglige 
professionsbacheloruddannelser 

Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på det 
fremsendte materiale. 

I flere af bekendtgørelserne fremgår det, at de studerende efter endt 
uddannelse skal være i stand til at anvende sin viden i samspil eller 
samarbejde med patienter og borgere. Formuleringer skal formentlig 
repræsentere et øget fokus på patientinddragelse på uddannelserne, men 
Danske Patienter finder stadig, at inddragelsesperspektivet fylder for lidt i 
bekendtgørelserne. 

Sundhedspersonale mangler viden om metoder og kompetencer til 
brugerinddragelse – inddragelse af både patienter og deres pårørende1. 
Yderligere er der god og stigende dokumentation for, at netop inddragelse 
er et vigtigt element i at sikre kvalitet i proces såvel som resultat af 
behandlingsforløb. 

Derfor bør det være en grundlæggende del af de sundhedsfaglige 
uddannelser, at de studerende arbejder og opnår kompetencer inden for 
brugerinddragelse – både teoretisk og som praksisfelt. 

Af samme årsag anbefaler Danske Patienter, at det skrives tydeligere frem 
som mål for uddannelserne, at man skal have kendskab til metoder og 
deres forståelsesramme samt mestre grundlæggende færdigheder til at 
afdække og anvende patienter og de pårørendes viden, ressourcer og 
præference i deres praksis. 

 

 

 

 

                                                           
1 Pedersen H L, Wandel A, Freil M & Jönsson A B R (2015): 
Patientinddragelse er endnu ikke fuldt implementeret i sundhedsvæsenet. 
Ugeskr Læger;177:V12140663 
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